PAGE
6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.06.2022

№ 267-па
Об утверждении положения о

противопожарной пропаганде и

обучении мерам пожарной безопасности

населения города Пыть-Яха

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", постановлением правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.11.2021 № 806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категории лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.06.2006 №146-па «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории города Пыть-Яха:

1. Утвердить положение о противопожарной пропаганде и обучении мерам пожарной безопасности населения города Пыть-Яха (приложение ).
2. Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.
3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                   (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Признать утратившим силу постановление администрации города от 22.03.2013 №51-па «О противопожарной профилактике на территории городского округа города Пыть-Яха».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности жилищно-коммунальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

                                       А.Н.Морозов

Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
      от 28.06.2022 № 267-па
Положение
о противопожарной пропаганде и обучении мерам пожарной безопасности населения города Пыть-Яха
1. Общие положения

1.1. Положение о противопожарной пропаганде и обучении мерам пожарной безопасности населения города Пыть-Яха (далее – Положение) устанавливает порядок организации и проведения противопожарной пропаганды администрацией города Пыть-Яха (далее – администрация города), общественными объединениями, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – организации) на территории города Пыть-Яха.

1.2. Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением населения мерам пожарной безопасности на территории города осуществляется главой города.

1.3. Непосредственными исполнителями мероприятий противопожарной пропаганды являются:
- отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города (далее - отдел по делам ГО и ЧС);

- управление по образованию администрации города;

 -управление по культуре и спорту администрации города;

- организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории города, учреждения культуры, расположенные на территории города.
2. Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на территории города.

2.1. Противопожарная пропаганда на территории города организуется и проводится в целях:
-формирования общественного мнения и психологических установок людей на личную и коллективную ответственность за соблюдение норм и правил пожарной безопасности на работе, в быту и природной среде;
-содействия распространению пожарно-технических знаний, освоению навыков безопасного поведения при угрозе возникновения и возникновении пожаров.
2.2. Основными задачами противопожарной пропаганды на территории города являются:
-информирование населения города о случаях пожаров, их последствиях, факторах и условиях, способствовавших возникновению пожаров;
-разъяснение населению положений обязательных требований пожарной безопасности, правил безопасного поведения при возникновении пожаров по месту работы, в быту и природной среде;
-информирование населения города о решениях, принятых администрацией города по обеспечению пожарной безопасности;
-популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности добровольных пожарных, волонтеров, дружин юных пожарных.
2.3. Администрация города (отдел по делам ГО и ЧС) проводит противопожарную пропаганду во взаимодействии с ОНДиПР (по гг.Пыть-Яху, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району), 84 ПСЧ 6ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМО-Югре (уполномоченных для организации профилактики пожаров) и ОМВД по г.Пыть-Яху на территории города, в том числе в жилом секторе и местах проживания семей с несовершеннолетними детьми, оказавшимися в социально опасном положении.

2.4. Мероприятия противопожарной пропаганды, проводимые организациями, включаются в планы основных мероприятий организаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
3. Порядок организации и проведения обучения населения города мерам

пожарной безопасности
3.1. Организация и проведение обучения населения мерам пожарной безопасности по месту работы, учебы и жительства в городе Пыть-Ях осуществляется в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.11.2021 №806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категории лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 июня 2006 года № 146-п "Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".
4. Финансирование мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности.
Финансовое обеспечение мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности администрацией города осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, организациями - за счет собственных средств.